

PREGÃO ELETRÔNICO 080/2020
Processo Administrativo nº 78598/2020

ESCLARECIMENTOS SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 02

Referente ao lote 01 – item 01

Dúvida: No edital, é solicitado equipamento Storage que implemente protocolos iSCSI e FC com suporte conexão Direct Attached, 02 interfaces Fibre Channel por controladora com velocidades de 8/16 Gbps, portas SAS de 12Gbps para interconexão de gavetas de expansão e suporte total de, no mínimo 200 discos para futuras expansões. Como é sabido, os Fabricantes de equipamentos possuem um amplo portfólio para atender a diversos ambientes de trabalho. O equipamento HPE que pretendemos ofertar, e que implementa os protocolos iSCSI e FC em sua controladora, possui porta SAS de 6Gbps para interconexão de gavetas de expansão, e suporta um total de 192 discos para futuras expansões. Neste caso, entendemos que para ampla participação e concorrência neste certame, será aceito oferta de equipamento Storage com porta SAS de 6Gbps para interconexão de gavetas de expansão, e suporte a um total de 192 discos para futuras expansões. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Não, o subitem 17 descreve um mínimo de 200 discos para futuras expansões.

Dúvida: No edital, é solicitado que o equipamento ofertado deva possuir no mínimo 02 interfaces de redes Gigabit Ethernet Base-T por controladora, devendo ser entregue cabos do tipo DAC (Direct Attached Cable) com pelo menos 03 metros de comprimento. Entende-se que houve um erro de digitação, pois a interface de rede Gigabit Ethernet Base-T não possui interconexão com o cabo do tipo DAC (Direct Attached Cable). Sendo assim, entendemos que deverá ser fornecido 02 (duas) interfaces de rede do tipo SFP+ por controladora em conjunto com cabos do tipo DAC (Direct Attached Cable) SFP+. Está correto nosso entendimento?

Resposta: O edital não cita o tipo de interface de rede "Gigabit Ethernet Base-T", como descrito pelo licitante, diz apenas que as 02 portas tenham suporte a iSCSI e que sejam entregues os cabos para conexão direta com nossos equipamentos.

Dúvida: No edital é solicitado que o equipamento ofertado deverá possuir garantia do fabricante de no mínimo 48 (quarenta e oito) meses, com suporte no local (on-site) e tempo de atendimento no próximo dia útil. Neste caso, entendemos que o problema deverá ser solucionado no próximo dia após a abertura do chamado, para diagnosticar e iniciar o processo de reparo do equipamento. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Não há menção ao tempo de solução, há, sim, quanto ao tempo de atendimento, conforme subitem 21 do item 01 Lote 01.

Referente ao lote 02 – item 01

Dúvida: No edital não está especificado o tipo de cabo de força a ser fornecido. Entendemos que ao fornecer cabos de força C13 - NBR-14136 BR atenderemos ao edital. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim.

Condições Gerais

Dúvida: Considerando a legislação fiscal vigente, bem como que o objeto da contratação contempla o fornecimento de equipamentos e serviços de garantia, entendemos que as notas fiscais poderão ser emitidas de acordo com o objeto a ser faturado, ou seja, poderão ser emitidas notas fiscais distintas para o hardware e serviços como garantia estendida. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro